Auspiciaturus ad proximum diem solis in collegio Bernardi.

Beilage 2.

Joannes Pistoriensis Lipsicus iuuentuti studiose. S. D.

Obtenta venia publicae hae cuniculae diebus legendi. Comitones Optimi Cogitanti mihi diu, multumque animo versanti primum tacite, deinde consulente homines, et dignitate, et scientia praestantes: quidnam potissimum enarrandum aggrederer: Secundus Diomedis de litteris volumen est oblatum: Quod ipsum vt breuissimum est: ita profecto etiam vtilissimum: huiusque temporis peraccomodatatum: Nam cum alias magna tedio afficere lectorem, auditoremque soleant fere semper: plerumque et incommodo: Nunc quando incundissima queque vix sine tedio leguntur, quandoque mortalium corpora maxime languent: cauendum mihi esse videbatur praecipue: ne prolixi aliquid et subobscuri difficultis atque abstrusi afferendo vobis aut molestie aut damno essem. Elegi itaque pluribus suadentibus Diomedis librum secundum: Nempe

⁵⁸⁾ Die Interpunction in Beilage 1—4 (Einblattdrucke) ist genau die der Originale. Für e ist durchweg ae gesetzt.

quod brevis sit et plane talis: qui cum ob auctoris apud eruditos nomen legi meretur ab omnibus: tum quod ea taliaque continet: sine quibus non gramaticus esse vel minimus potest quisquam nedum ad altiora excellentioraque artium genera aspirare: Quae omnia ut non in volumen crescat epistola mea. consulto premitto: malo enim re ipsa quasi meo relatu experiamini: Quare ut rem. vtilitatem cum voluptate habentem me duce. Die Lune hora matutina sexta felici omine auspiciemini. vos etiam atque etiam hortor admoneoque: Exemplaria quibus sunt secum afferant: quibus minime: papyro. calamis. et atramento instructi transcripturi accurrant: Dictandi namque labore et opera. dum vobis placere intelligam. non grauabor. Valete.

Omnibus Gratis.

In voporario communi contubernij misnensium.

Beilage 3.

Christophorus Tureus.⁵⁹⁾ A. B. germanis. S. D.

A maioribus: me hercule: nostris: Germani humanissimi: quam optime studio nostro consultum putatis. ut in ijs ipsis puluerulentis Julij caloribus, quibus a grauioribus studijs prohibemur. qui litteris vacamus. cum vsus atque exercitationis quibus neque. maxima etiam laude digna. acquiri. venari atque superari solent. tum demulcendarum aurium studio: quibus nonnihil indulgendum puto: in ijs humanioribus studijs. aliquid (pro Delo caulariam pendentes) vel audiamus. vel interpretemur mutuo. quorum alterum praeceptoris. alterum discipuli: personam exigit. Ea nunquam satis laudata consuetudine. excitatus. quamuis auditoris vice multo consultus fungerer ne tamen ut puteus ob omnibus suo loco desertus: Theagenis Hecatheum consulens: in angulis latitare videar. panico semper detentus metu. post diutina amorum curricula senio prope confectus. tanquam vrsa pariens. in medium progrederer. tibi: germane ornatissime: florentibus annis. florenti adhuc studio. meo. Andini vatis pastorale carmen fideliter omni cura adhibita. nullaque premissa diligentia pro virili sum interpretaturus (me enim a primis stemmatibus rusticum paternas excedere methas et preter meram ac. simplicem rusticitatem quin praestantioribus minerva mea pinguescat studijs profiteri nec quicquam licet) functus archetipo Anbano meo. hominis litteris (permittatur mihi sic dicere) litteratissimis deditissimo. quem arma huius nostri ac viros fidelissime tibi impartiri tuum (quin forsau et aliquod habeas) non praeterit iudicium. et ut ad rem: quam suscepi redeam. die lune. ad horam decimam in auditorio maximo collegij maioris. primam manum impositurus. Tu vide tibi ipse ne desis. ac frequens adsis. ne. premissae lectionis clades in tuum conijciatur caput. Vale ex meo Turcano.

Exemplaria vendit Jacobus Thanner.

Omnibus gratis.

Beilage 4.

Cum veteris pudicitie institutores Poete Satirici viderent iuuentutem omnium libidinum genere irretiri occasionem scribendi accepe-

⁵⁹⁾ Am 30. September 1521 als utriusque iuris doctor Ferrarie promotus in die Leipziger Juristenfakultät aufgenommen (Matrikel II, 47). Später Kanzler Albrechts von Mainz und Moritz von Sachsen. Böcking. Opera Hutteni II, 465.

runt ac grani quodam dicendi stilo sceleratorum hominum vicia libere mordebant Non certe istae ratione ducti (vt quidam falso autumant) quo fandi lasciuiam procacem et ineffrenatam exerceant Sed ut iuuentuti utrumque consulerent ac scelera e medio fugarent Horum omnium principem Iuuenalem Qui non secus ac diuini verbi ecclesiastes fedilitatem peccatorum atque flagitiorum spurciciem disuadet et detestatur. M. B. Teyl Citensis⁶⁰⁾ per tempus instans Brunnalem interpretabitur. post mundinas auspicaturus.

Epigramma eiusdem ad lectorem:

Seire volens quantum fastus nunc ledere possit
 Ac homines rodat auri rerumque cupido
 Hic Satiras videat poterit perdiscere tandem
 Trudat vt in facinus iuuenum Venus impia corda
 Mergit in hanc Scyllam Bacchus sic almaque Ceres
 Confert hinc animos retinet si pigra Bootes
 Ad Venerem prope mordax audacia tendit
 Post hanc inuidia crescit mareus quoque linor
 Vt onus est onere atque nephas sic crimine maius
 Quodlibet hinc pellit preceps iuuenesque senesque
 Si nolis labi crebro repetes Iuuenalem.
 Nam poppeanum dat Baxtis pharmacopola hic
 Oxiporum patiens Sed Strigibus hos quibus vnct
 Persuasere olim puppe triseurria fari
 Et masturbari cupit hic sanare petuleos
 Et licet appareant Sibaritica verba poete
 Nil tamen offendes Cinicus quin diceret idem.

Hora septima mane In bursa Henrici.

Exemplaria euidenter castigata Baccalaureus Martinus Herbi-
 polensis habet venalia.

Beilage 5.

Langii in Curtii Lectionem innitamentum.

M: Jo: Lan: Lember: Studiosae iuuentuti Salutem.

Cum natura, germana iuuentus, impellimur, ut prodesse velimus quam plurimis, imprimis docendo rationibusque prudentiae tradendis. itaque non facile est inuenire (ut Cicero inquit), qui quod sciat ipse non alteri communicet et suggerat, ita non solum ad discendum propensi sumus, verum etiam ad docendum alios. Eam ob rem ingenuina ofitii honestate illectus herulis Euandrum Litterarum elementis imbuebat, quod alios mercede docere (ut plu. et Iuba memoriae prodiderunt)

⁶⁰⁾ Sommer 1493 immatrikuliert: Benedictus Tilo de Zceitz. 13. September 1494 bacc., 29. Dezember 1505 mag. artium. 13. September 1507 Bibliens. liest Winter 1511 bis Sommer 1513 Physik (Matrikel I, 399. II, 344. 419. 19. 467. 471. 476. 482). Er schrieb: Tractatus de conficiendis carminibus ex varijs hinc inde col / lectus autoribus vna cum quantitatam tam appellatiuorum / quam priorum nominum ac verborum regulis. / 26 ff. 4. fol. 26a: Impressum Lyptzig per Baccalaureum Marti- / num Herbipolensem Anno domini 1. 5. 0. 9. Darunter Druckersignet. fol. 1b: Magister Benedictus Teil Citensis ingenuis adolescentibus Seniori ac Nigro Wolffgangis poek fratribus germanis S. P. D. — Datum in vrbe Lypsica et id quidem raptim intra Kalendas Septembres. — Mehr wissen auch Jöcher und Zedler nicht über ihn zu berichten.

tum generosi animi tyrocinium, tum honestum ofitiosumque esse censuerit doceritque. hinc aram herculi musisque peculiarem haud temere Romani et rite dedicarunt faberrimeque construxerunt. Quam docendi prouintiam primus Sp. Corbilius subire detrectauit minime. Cuius vestigijs ego innixus, ne hoc brumali semestri inter ceteros cultioris linguae professores veterioso obtorpescerem otio aut a publico docendi munere in vniersum receptui cecinisse viderer, id docendi muneris vt vobis consulerem non inuitus hoc tempore susceperim vobisque facundissimum Alexandri magni praedicatorum Q. Curtium (quod felix faustumque sit) enucleare decreui, quo secundis ut aiunt auius in umbilicum deducto vobis me aliquas Ciceronis orationes dedita opera interpretaturum ire et recipio et polliceor pollicitaque pro viribus attica fide in ipso attico oratore praestabo. Vale.

Epigramma M. Jo: Langij Lembergensis.

Magnus Alexander vastum peragrauerat orbem,
 Marcia victrici gesserat acta manu.
 Per Syrtes Libyae, serpentes, saxa, per aestus
 Veliola praeceps equora naue subit.
 Vidit cornigeri celeberrima templa tonantis
 Sortilegos Libye consuluitque viros.
 Vt leo marmaricus fremitu grassatur in agris,
 Vulnifico miseros sauciat ore feras,
 Sic quoque Pelleus munitas diruit vrbes
 Strauit et infesto menia Martis ope.
 Vicit Achemenium duro certamine persen,
 Mopsopij vicit menia, castra ducis.
 Vnde labris primum croceis aurora renidet,
 Illic Alexandri bellica turba fuit
 Bacehe, racemifera celebrasti fronte triumphum.
 Primus et Indorum pulchra trophea geris.
 Inde corymbifera redimitus fronte corona
 Pelleus nigro victor ab orbe redit.
 Accessit Cannas Indorum melle refertas,
 Psitacus vnde meos edit ab ore sonos.
 Quem non incessit noscendi gesta libido?
 Qui non miretur, ferreus ille foret!
 Nullus Apollineo descripsit carmine vates,
 Pelleus Martis quanta pericla subit.
 Frustra Meonij celebrari carmine cieni
 Malunt. Eulogium sensit, Achille, tuum:
 Scribere si sacris non praebet Apollo poetas,
 Quod magna fati proelia mente tulit.
 Quis nobis igitur Pellei proelia regis
 Auctor commemorat? Curtius illa refert.
 Curtius illa refert Mauortia bella Philippi
 Quae suboles gessit. Curtius illa refert.
 Adsis turmatim musis comitata iuuentus!
 Langius ingenio consulat ipse tuo!

An: Franck: Comitzen:

Consuluit Penum ductorem Scipio magnus,
 Quis merito primas posset habere ducis.
 Dixit: Alexander, tufido qui victor in orbe
 Extitit et raro milite septus erat.

Munera cuncta, bonis quae bellatoribus adsint,
 Praestitit infanda dexteritatis ope.
 Ille manu parua Macedum de more phalange
 Darii magnas ut leo fudit opes.
 Vt Diomedeos grassatus dente per agros
 Ethola⁶¹⁾ quondam cuspidē fixus opes,
 Sic et purpureo qui sunt prostravit in ortu,
 Belliger coas cede replevit aquas.
 Atque paretonias⁶²⁾ damnosis syrtebus arces
 Accessit, libyco depopulator agros,
 Procerum vicit claro certamine Porcum,
 Hic, vbi Cauceis labitur Indus aquis.
 Lastravit populos, qui muletant caede parentes,
 Institunt nitidas visceribusque dapes.
 Constitit ad Gangem, turmas reuocauit ab armis,
 Pelleus victor non fuit orbe satur.
 Thurilegos Arabas, Tartesia littora vicit,
 Occidnas multo sanguine finxit aquas.
 Omnia fulmineo prostrauerat obuia bello,
 Non mare, non tellus illius arma canit.
 Gesta ducis scribit facundo Curtius ore,
 Non secus ac puro fluminis vnda cadit.
 Qui varios mores populi, fera bella, situsque
 Flumina terrarum noscere multa cupis,
 Consulas historiam! monstrat bona facta parentum,
 Quae fugienda tibi neque cauenda, docet.
 Si rudis historiae es, puer es Iunenisque senexque,
 Et si Cumanac secula vatis agas,
 Iluc ades, o lector! doctor tibi Langius omnes
 Historiae fido pectore tradet opes!

Beilage 6 (zwischen 18. Mai und 14. September 1513).

Preceperim animo me his spiritussancti ferijs baccalaurij insignia accepturum, sed carencia omnium fere rerum facit, vt id omnino posthabere cogor. amicus enim meus, cuius ego opitulamine hucusque in augustissimo lipzensium academio egi, cum numerosa illa mercatorum cohorte, quae per nurbergensium hostium insidias abducti sunt, captus esse dicitur. nunc, qui mihi tantum pecuniae prestat, quantum mihi ad condicionem baccalaurij acquirendam sufficiat, scio neminem. Omni itaque spe atque auxilio frustratus ad michaelis vsque festum omne meum institutum prorogare necessitas exigit. Vale!

Andreas F. Camiczensis.

Beilage 7 (30. Oktober 1517).

S. P. D. Quod hactenus tue humanitati non respondi, per ne-gocia multa et ea inexpedita, quibus hoc tempore sum occupatissimus, nihil est quod mireris. horum enim magnitudo facit, vt nec mihi nec amicis recte seruiam. mitto igitur ad te Annotationes nostras, vt voluisti, quamuis hae sint tales, vt a te multae leccionis audicionisque viro facile corrogarentur. proderint tamen eo plurimum, quod a nobis neglecta cum suauissimo studiorum fructu resarcire poteris anno-tareque. Rogo insuper pro tua in me beneuolentia, rem quam citis-

⁶¹⁾ Aetola.

⁶²⁾ Paraetonium, befestigte Grenzstadt des ägypt. Libyen.

sime potueris procedere paciari. pecunia enim hac, quam impressori-
bus contuli. mihi iam maxime extremeque opus esset. Quare, si me
amas, quod certe facis aut perbelle simulas, matures! Non penitebit
te mihi in hac re comodasse, quod non minus vtilitati est tibi fu-
turum quam mihi. Rescribas precor mihi, vt sciam, quid mihi sperare
liceat. Si queris quid agam:

Queritur, Arguitur, dissoluitur atque videtur
Gaudent hospicio quottidiana meo.

Vale cursim ex vaporario collegij deipare Anno etc. 17 die ven-
neris ante omnium sanctorum. vbi opusculo fueris perfunctus, ad me
remittas. Andreas Camiczianus.

Humanissimo viro Stephano Rodt Bonarum arcium Magistro
ludi litterarij Czuickaue moderatori officiosissimo.

Beilage 8 (31. Januar 1518).

S. P. Cure scholastice faciunt, quo minus proximis nundinis ad
me litteras dederis. hinc tibi ignosco. Rogo te per amicitiam nostram,
per veterem amorem, leccionem Xenocratis matures et det operam hu-
manitas tua, vt exemplar meum, si satis eo vsus es, mihi remittas.
non penitebit te (mihi credas) Andreae tuo tot dedisse. studebo vt
vicissim bene de te merear. Hoc tempore publicabo Plutarchi pro-
blemata. si ea quoque tibi propter variam erudicionem et gratissimam
antiquitatem cordi fuerint, redde me certiorum. Vale et me amare
pergas! Raptim Lipsie dominica ante purificationis Anno 18 etc.

Andreas Francus
Camiczianus.

Philozophie et humanitatis erudito Magistro Stephano Rodt
Ludi litterarij Czuickauiensis prefecto officiosissimo amico meo etc.

Beilage 9 (25. Februar 1518).

S. Expectando tuas litteras, Stephane mi dilectissime, perbelle
meipsum circumscripsi; quottidie enim putavi venturas. incertum mihi
est, quo minus perferantur, in causa tunc es vel an aliud, de quo
ego non cogito, rem et officium intercipiat. Quare si me amas, quod
certo facis aut de industria simulas, fac quam primum sciam, quid
mihi sperare liceat de Xenocrate. dedisti quidem fidem per litteras
te mihi, quod pecieram, praestaturum, verum, cur minus feceris, non-
dum aliquid causatus es. Rogo iterum te et . . . (Loch) obseero, vt
tantum mihi commodes. vt ere vicissim mea opera, vbi volueris, et
intelliges, quam bene mereri de te rursus cupiam! Ceterum ego iam
eruditissima Plutarchi Problemata satis magno auditorio, ut iam
tempora sunt, profiteor, quae excudit emendate et diligenter Jacobus
Thanner. si te philosophia illa detinet delectatue, redde me certiorum!
meae vigileae et annotationes tibi non deerunt. Apud nos circum-
feruntur Apologiae duae de concionibus Egrani; quem hominem vt
doctum ita innocentem et piun esse arbitror. de quo iniquus rumor
multa vulgavit, et varia, vt fit, hominum est sententia. oro te, mihi,
si tenes, communica, vbi sit, quid agat, vel qua animi constancia et
firmitudine se contra superciliosos vultuososue tueatur Theologos.
Vale Lipsi die Jouis post Mathië Anno etc. 18. Exemplar meum
mihi remittas.

Philozophiae et Humanitatis deditissimo Stephano Rodt Cygneo
arcium Magistro amico meo optimo.

Beilage 10 (2. Mai 1518).

S. P. Si recte vales, humaniss. Stephane, gaudeo, ego quidem satis commode et vino et valeo. non habui noui aliquid quod scriberem; sed veluti parum gnarus Cytharedus eadem chorda et cantilena oberrans obtundit, te quod prius rogavi nunc eciam atque eciam mihi prestes oro, ne tantisper spe suspensus iam plane quod dicitur de sorte eadem. vtere et franco, qui totus tuus est, vbiuis experieris hominem non inofficiosum et in demerendis amicis vigilantissimum. Vale Lipsi secundo die mensis Maij Anno etc. 18. amicitiam nostram frequentibus litteris foue. Si Plutarchum amas, fac vt sciam, sed hoc a te stabit. Iterum vale et auerte oculos tuos, ne videant vanitatem, ad Christum dominum nostrum in secula seculorum.

Andreas Francus
amicus tuus.

Philozophiae et humanitati deditissimo Stephano Rodt arcium Magistro Cygnei gymnasij moderatori amico meo etc.

Beilage 11 (1. Oktober 1518).

Andreas Francus Camiczianus Georgio Hagenio discipulo suo⁶⁵).

Istud est sapere, charissime Georgi, non illis spinosis sophistarum deliramentis (in quibus vt Ithacenses socij ad Syrenos scopulos quidam inadescunt) ingenium tuum ad litteras bene natum perdere et bonas horas adeo infoeliciter insumere, verum ad Aristotelica illa et si qua eius generis sunt aspirare et ea suis contenta terminis cupere, quae latam et fusam bene dicendi rationem, ne nimis redundet, vegetur, luxuriet, continent, arcant et constringunt. Infoelix certe genus hominum dialectici, quorum plena sunt omnia, qui in illa lacerata, balba, litigiosa, importune garrienti dissertatione bonam vitae partem conterunt, a qua tamen vsque adeo sibi placent, exultant et intacito (vt aiunt) simi plaudentes obstinato perdurant, vt non putent aliquos doctrina foeliciores. Cui ordini quid possum amplius precari quam fidelem aliquem Aesculapium, qui multo suffarcinatus Helleboro illorum insaniae medeatur?! ne eo procedat, vt subinde nullas manus admittat, nulla reuocande salutis spes sit reliqua. Videmus illos tot summulis ne dicam somnijs hanc finitimam Oratoriae et quidem Germanam scientiam ab Aristotele syncerissime traditam corrumpere, lacerare, distrahere, in tam varios sensus, tanquam caeca esset, flectere, vt ne in scissili quidem Paliastro Homerini pauperis Iri tot assuta frustulamenta fuisse verisimile sit, quot in illorum commentarijs glossulisque particulae, dubitationes, quaestiones, et, vt vere dicam, muae, inepciae et mera (vt Cato dixit) mortuaria glossaria oriantur. Porro nec est quod hibernas noctes tam longas vnquam speremus quam innumere in horum definitionibus partes crescent coagmentanturque. Putares Chrysipaeos illos Sorites laqueosque redijsse, quibus demo ingenia misere, sed nequequam eradicentur. Aiunt suauissimi homines materiae dialecticae per se graui, arduae, quam melius cogitaremus quam explicare contingeret, neque conuenire illam Oracionis mundicium et venustatem neque pati spumam (sic namque dicunt) verborum neque illa sententiarum lumina, quibus Rhetorum Oracio tanquam Phaleris et cincinnis est instructa. — qui vero peterem haec a dia-

⁶⁵) Georgius Hagen de Stocken, immatrikuliert Sommer 1516, 20. Febr. 1518 bacc. artium: Matrikel I. 548. II. 525.

lectico?! lutulentam illam, sordidam, despectam, si non vsque eo Barbaram, quam etiam Gethae Vandalique per Barbariei crassitudinem vix agnoscerent, reicio, damno, execror. volo sermonem in philozopho, non Oracionem comptam, sed latinam, sed simplicem, sed castam, verecundam et, vt virgo est, incorruptam. Sic namque reliquit in Oratore scriptum Cicero. At reprimam me nec hic lacius dicam in deliros illos, qui glande malunt quam optimis frugibus iam olim inventis et hoc tempore reirescentibus vesci, commodum alias hanc rem tractaturus. Tu, Georgi, rectam studiorum viam ingressus perdura eomodo quo coepisti porro ire pariterque in Dialecticis Rhetoricisque promoneas, in quarum altera. cum iam a me Ciceronis oratorum et Brutum audieris. et divinos ad Q. Fratrem libros ventura hyeme auditurus sis, in altera Topica eiusdem breuius quam Aristoteles Rhetorum locos continencia iungenda putavi, propterea ab Aristotele pluribus libris explicata, ut discipuli non more philozophico tenuiter, sed ornacius et vberius disserere possint, siquidem loci quasi argumentorum sedes et notae, vt litterae ad verbum scribendum, sic ad causam explicandam statim occurrunt, vnde possimus nostra confirmare et aliena subuertere. laudare deprimere, inuidiam gratiamque facere, prout materiae ratio postulauerit. Quare, si vis in humanitate plenius proficere, locos discce, sine quibus adeoque toto philozophiae huius studio quid aliud sunt Rhetorum artes quam inanes sine mente somni nugaeque canorae? Vale! Lipsiae, Anno domini Millesimo quingentesimo decimo octauo Calendis Octobribus.